*De NACAZCVL, seu TOLOATZIN ab alijs dicitur;  
Datura altera Mexicana. Cap. XVIII.*

**N**ACAZCVL, qui ab alijs vocatur *Toloatzin*, est species *Tlapatl*  
*huexot Zinensis* Prouincie alumnus. estque frutex caules Ficulneos  
proferens, radices candidas & surculosas, folia vitiginea, odoraque, mollia,  
pinguis, & hirsuta. Fructus aculeatus est, ac demum spinas exuit, obrotundus,  
& in quatuor portiones, Melopeponis instar, diuifus. Semen est fuluum,  
Raphanino simile. Nascitur ubique in ruderibus, & maceribus *Pahuathanensi-*  
*bus*, & habetur ab indigenis ad nonnulla incommoda reparanda magno in pre-  
tio. Semen siccum, tritumque, & resine immixtum, perfracta offa mirè sol-  
lidat, & conglutinat, ac reducit luxata. Adiungunt Indi supernè aium pen-  
nas, & tabellis coércent, ducuntq. ægrotantes in balneum aeneum, quod Te-

K 3 maz-

marcalli patria lingua vocare solent. tories repentes huiusmodi medicamentum, quoties viderur expedire. quaterna folia tusa deuorantur ex aqua contra totius corporis dolores, è Gallica etiam lue profectos, aut cum Chilli luteo illiniuntur. Cauendum autem ne excedat pondus, quoniam alienationem efficeret, & variae, vanæ, imaginationes viderentur obseruari.

Nacazcul est species *Tlapati*, sive *Datura*, que ipsi *Hyoscyamo* est congener, rafsum Daturæ videtur quidem diuisum esse in quatuor partes, sed quando semen maturuit, duabus tantum partibus membrana haret ipsi pomo, & rimique vero multa harent semina in crassa & fungosa substantia, sicut etiam in *Hyoscyamo*, & *Tabaco* evidere licet. narcoticam vim Medici plerique adscribunt frigori, non animaduertentes omnia narcotica esse odora & calida, & ut etiam purgant. si Papaver etiam purgar, si semina eius non omnino maturi deuorentur, & ut mihi retulit sibi experientia compertum vir Clarissimus Theophilus Molitor *Lynceus*, professor Ingolstadiensis designatus Medicus, rerum naturalium diligentissimus rimator, sicut omnia Rapacea facere solent, & nihilominus est narcotica. nec opus est ad frigidas partes que insunt confugere. nam oleum vini utpote distillatum, nihil frigoris continet, & difficile fuerit in Nicotiana partes frigidas inuenire. Taceo vini vim Narcoticam que omnibus est notissima. Itaque aliunde vis pender narcotica. ex fumis nempe, qui magna copia e pinguisbus iſiu, & facile sumi antibus in cerebrum euhantur, spiritusq. animales ne sufficienti quantitate pariibus subiectis influant, impediunt. In lehargo certe caput apertum, & membrana cerebri, eiusq. substantia inflammata reperiuntur. Id obseruauit non semel tantum, Excellentissimus D. Ioannes Faber *Lynceus*, simplicarius summi Pontificis, collega & amicus meus singularis, in cuius adibis & contubernio bi mei commentarij nati sunt. quod euidenter conuinicit, somnum illum non à frigore, sed à calore orum ducre. *Vanus* autem est illa metus qui a multis faculis Eius, eos corripuit in usu debito narcoticorum, cum universus Orients & Meridies impune & quotidie utatur Opio, *Datura*, *Bangue*, & similibus, & noui Orbis incole, quos hodie Nauta septentrionalis imitantur, fumum *Hyoscyami*, sive *Tabaci*, cereberrime hauriant. Noxa vero ex nimia dosi, nunquam est tanto cum periculo, ac si quis in purgando debitam excesserit mensuram. Dolendum est infinitos mortales, dolorum cruciatus perire viuis huius medicamenti ignorantia, qui orco eripi possent, si medici, consensu toto Orbis persuasi, se sepius vterentur.